CAP. X. — <sup>i</sup> X. Qui vero jam ætate grandævus melioris propositi conversione provocatus ex laico ad sacram militiam pervenire festinat, desiderii sui fructum non aliter obtinebit, nisi eo quo baptizatur tempore statim **253** lectorum aut exorcistarum numero societur, si tamen eum unam habuisse vel habere, et hanc virginem accepisse constet uxorem. Qui dum initiatus fuerit, expleto biennio, per quinquennium aliud acolythus et subdiaconus fiat, et sic ad diaconium, si per hæc tempora dignus judicatus fuerit, i provehatur. Exinde jam accessu temporum ad presbyterium, vel episcopatum, si eum cleri ac plebis<sup>k</sup> evocarit electio, non immerito societur.

beiensi. Codd. Pith. et Colb. hujus collectionis alium titulum præferunt: *Per quod (lege quot) gradus acolythus, subdiaconus, diaconus, presbyter, vel episcopus fiat*.

<sup>b</sup> Undecim codd. apud Coust. delent *ab*. Dein in Vat. 1342, pro *ad tricesimum* habetur *ad xx ætatis suæ annum*; quæ lectio vetior videtur; nam Zosimus, qui in epistola ad Erychium has Siricii litteras præ oculis habuit, *si ab infantia, inquit, ecclesiasticis ministeriis non nō dederit, inter lectores usque ad vicesimum ætatis annum continuata observatione perduret*.

<sup>i</sup> Tit. in Vind. *De grandævus*: in Vat. Regiæ, ubi est caput 6: *Qui ex laico grandævus ad clericatum vult transire. Mox vulg. Conc. et Dion. Justelli, conversatione pro conversione*.

<sup>j</sup> Vat. 1342, *promoveatur*.

<sup>k</sup> Idem Vat. cum Pith. et Colb. Lucen., *edecumari*. Hanc lectionem prætulit Constantius, eo quod *edecumari* sit e decem unum veluti maxime præcellentem et omnium dignissimum eligere. Cod. Vat. Regiæ cum alio Colb., *si in eum cleri ac plebis fuerit electio*. Thuan., Colb., *si eum..... sequatur electio. Dionysii regium exemplar, exstiterit electio*.

\* XI. Quisquis sane clericus viduam, aut certe secundam conjugem duxerit, omni ecclesiasticæ dignitatis privilegio mox nudetur, laica sibi tantum communione concessa, quam ita demum poterit possidere, si nihil postea, propter quod hanc perdat, admittat.

† XII. Feminas vero non alias esse patimur in domibus clericorum, nisi eas tantum quas propter solas necessitudinum causas habitare cum iisdem synodus Nicæna permisit.

‡ XIII. Monachos quoque, quos tamen morum gravitas et vitæ ac fidei institutio sancta commendat, clericorum officiis aggregari et optamus et volumus; ita ut qui intra tricesimum ætatis annum sunt <sup>d</sup>, in minoribus per gradus singulos, crescente tempore, provehantur ordinibus; et sic ad diaconii vel presbyteratus insignia maturæ ætatis consecratione perveniant; \* nec statim saltu ad episcopatus culmen ascendant, nisi in his eadem quæ singulis dignitatibus superius tempora præfiximus fuerint custodita.

§ XIV. Illud quoque nos par fuit providere, ut sicut pœnitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita et post pœnitentiam ac reconciliationem nulli unquam laico liceat honorem clericatus adipisci; quia quamvis sint omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debent gerendorum sacramentorum instrumenta suscipere, qui dudum fuerint vasa vitiorum.

¶ XV. Et quia in his omnibus quæ in reprehensionem veniunt, sola excusatio ignorationis obtenditur, cui nos interim solius pietatis intuitu necesse est clementer ignoscere: quicumque pœnitens, quicumque digamus, quicumque viduæ maritus ad sacram militiam indebite et incompetenter irrepit, hæc sibi conditione a nobis veniam intelligat relaxatam, ut in magno debeat computare beneficio, si adempta sibi omni spe <sup>h</sup> promotionis, in hoc quo invenietur ordine perpetua stabilitate permaneat <sup>i</sup> scituri posthac provinciarum omnium summi antistites,

\* Tit. in cod. Vind.: *Quod clericus qui secundam duxerit uxorem deponatur. Mox plures codd. et edit., aut viduam.*

† Tit. in ms. Vind.: *Quæ feminæ cum clericis habitent.*

‡ Titulus in ms. Vind.: *De monachorum promotione.*

§ Vulg. Conc. post editionem Rom. addunt digni. Mox in Vat. Reg. et secunda manu in ms. Vind., ut in vulg., *promoveantur ordinibus.*

¶ Duo mss. Colb. et German. Coustantii, *nec statim ad. Vat. Reginæ* cum tribus mss. ejusdem Coustantii, *nec saltim ad. Ms. Corb. cum aliis nonnullis nec saltu ad. Ex utraque lectione editi cum codd. nostræ collectionis, nec statim saltu ad. Isid. cum Merlino et Crab., nec per saltus ad. Mox Vat. Reg. delet superius.*

‡ Tit. in cod. Vind.: *Quod pœnitens non fiat clericus. In duobus vero aliis codd. hujus collect. Thuan. et Pith.: Qui dudum fuerant vasa vitiorum, honorem clericatus non adipiscantur. Ms. Vat. Reg. caput 7. signat cum titulo: De laicis pœnitentibus nullum honorem adipisci debere.*

¶ Titulus in Vind. ms.: *Ut si per ignorantiam pœnitens bigamus, vel viduæ maritus clericus factus fuerit, non promoveatur. Mox his omnibus deleta præpositione*

quod si ultra ad sacros ordines quemquam de talibus crediderint assumendum, et de suo, et de eorum statu, quos contra canones et interdicta nostra prolexerint, congruam ab apostolica sede promendam esse sententiam.

XVI. Explicuimus, ut arbitror, frater charissime, universa quæ digesta sunt in querelam, et ad singulas causas de quibus per filium nostrum Bassianum presbyterum ad Romanam Ecclesiam, utpote ad caput tui corporis, retulisti, sufficientia, quantum opinor, responsa reddidimus. Nunc fraternitatis tuæ animus ad servandos canones et tenenda decretalia constituta magis ac magis incitamus; ut hæc quæ ad tua consulta rescripsimus, in omnium coepiscoporum nostrorum proferri facias notionem, et non solum eorum qui in tua sunt diocesi constituti, sed etiam ad universos Carthaginenses, ac Bæticos, Lusitanos, atque i Gallicos, vel eos qui vicinis tibi collimitantur hinc inde provinciis, hæc quæ a nobis sunt salubri ordinatione disposita, sub litterarum tuarum prosecutione mittantur. Et quanquam statuta sedis apostolicæ, vel canonum venerabilia definita nulli sacerdotum Domini ignorare sit liberum, utilius tamen atque pro antiquitate sacerdotii tui dilectioni tuæ esse admodum poterit gloriosum, si ea quæ ad te speciali nomine generaliter scripta sunt, per unanimitatis tuæ **255** sollicitudinem in universorum fratrum nostrorum notitiam perferantur; quatenus et quæ a nobis non inconsulte, sed provide sub nimia cautela et deliberatione salubriter sunt constituta, intemerata permaneant; et omnibus in posterum excusationibus aditus, qui jam nulli apud nos patere poterit, obsruatur. Data <sup>k</sup> quarto Idus Febr. Archadio et Bautone viris clarissimis consulibus.

### CAPITULUM XXX.

<sup>1</sup> *Epistola papæ Siricii ad diversos episcopos missa.*

Optarem semper, fratres charissimi, <sup>m</sup> dilectioni et

in præferunt codd. Vat. Reginæ, Dion. Justelli, et Constantius.

<sup>n</sup> *Alias, protectionis.*

<sup>o</sup> Quesnellus, *sciantque*, repugnantibus cæteris editis et antiquis m-s. codicibus.

<sup>p</sup> Ita Vind. Vat. Reg. et a ius Vat. cum plerisque aliis mss. laudatis a Constantio, qui cum Corb. et Quesnelio *Gallicos* recepit. Mox Vat. Reg. cum aliis editis, *collimitant*. Sed passive usurpavit Solinus.

<sup>q</sup> Sic codd. Vat. Reginæ et Lucen. cum tribus probæ notæ exemplaribus apud Constantium. Al. cum ms. Vind. cæteræ editiones, in *idus*. Mox voces *viris clarissimis*, quæ nonnullam difficultatem ingerunt, absunt, teste Coustantio, ab antiquioribus mss. libris, ac inter cæteros ab exemplo Regio puri Dionysii. In Vat. 1342 hæc notatio chronica deest.

<sup>r</sup> Præter codd. hujus collectionis, Hisp. et Isid., hanc epistolam reperimus in duobus aliis collectionibus, nimirum in Vat. 1342 et Additionibus Dionysianis, seu in codd. Vat. 5845 et Vallic. A 5. Inscriptio quam dedimus est in codd. Vindeb. ac Thuan. hujus collectionis,

<sup>s</sup> Edit. Conc. cum ms. Vallic., *dilectionis et pacis vestræ sinceritatis*; Coust., *dilectionis et pacis vestræ sinceritati.*

pacis vestrae sinceritati gaudia nuntiare, ita ut vicissim discurrentibus litteris sospitatis <sup>a</sup> indicio iuventur. At vero quia <sup>b</sup> non patitur quiete nos vacare ab incursione sua hostis antiquus, ab initio mendax, inimicus veritatis, æmulus hominis (quem ut deciperet, se ante decepit), pudicitia adversarius, luxuriae magister; crudelitatibus pascitur, abstinentia <sup>c</sup> puniendus, odit jejunia, ministris suis prædicantibus **256** dum dicit esse superflua, spem non habens de futuris, Apostoli sententia <sup>d</sup> repercussus dicentis: *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur* (I Cor. xv, 32). O infelix audacia! o desperatae mentis astutia! Jam incognitus sermo hæreticorum intra Ecclesiam cancri moro serpebat, ut occupans pectus, totum hominem præcipitaret in mortem. Et nisi Dominus Sabaoth laqueum quem paraverat dirupisset, **257** scena tanti mali et hypocrisis publicata multorum simplicium corda traxerat in ruinam; quia facile ad deteriore partem mens humana transducitur, <sup>e</sup> volens per spatiosa volitare quam arctæ viæ iter cum labore transire. Quæ de re necessarium satis fuit, dilectissimi mihi, quæ hic gesta sunt, ad vestram conscientiam cognoscenda mandare: <sup>f</sup> ne ignorantia cuiuspiam sacerdotis pessimorum hominum Ecclesiam irruptentium sub religioso nomine contagio violaret, sicut scriptum est, Domino dicente: *Multi veniunt ad*

collectionis, nec non in mss. Hisp. et Isid., qui postremi addunt *adversus Jovinianum hæreticum ejusque socios ab Ecclesiae unitate removendos*. S. Isidorus Hispalensis lib. de Script. Eccles. c. 3, nostram inscriptionem confirmat, scribens hanc epistolam ad *diversos episcopos missam*. Dux collectione a nobis inventæ titulum sic exhibent: *Epistola papæ Siricii per universos, vel per omnes episcopos missa*; ac propterea Constantius perperam lapsi memorie Mabilonio tribuit, cum in itinere Italico ex cod. Vallicellano hanc inscriptionem produxit. Dux alia inscriptiones prostant quas in nullis codicibus nacti sumus: altera in editis Conciliorum post Crabbum, *Siricius Mediolanensis Ecclesiae*; altera apud Quesn., *Epistola Siricii papæ ad omnes episcopos Italiae super damnationem Joviniani, et reliquorum hæreticorum. n. virginitati derogantium*.

<sup>a</sup> Vulg. addunt *vestrae*. Mox codd. Additionum Dion. cum editis Concil., *indicio juvaremur*. Merlin., *indicia juvantur*. Quesn., *indicio juvaretur*. Prætulimus cum Const., consentientibus plerisque mss., *indicio juvantur*, scilicet gaudia.

<sup>b</sup> Ed. Rom., *nāquam patitur nos quietos ab incursione sua vacare*. Codd. Vallie. et uterque Vat. habent pariter nos quietos. Oxon., *quieti nos vacare ab incursione sua*. Vind. quoque, *ab incurratione sua*.

<sup>c</sup> Ed. Rom., *punitur*. Quesn., *torquetur*. Omnes nostros codices, et Constantii secuti sumus. Mox pro ministris Vind. ms. habet *discipulis*.

<sup>d</sup> Ed. Rom., *percussus*.

<sup>e</sup> Eadem editio, *malens per spatiosa ambulare*. Hisp. et Isid., *volens magis per spatiosam viam ambulare*. Mox per laborem in codd. Vallie. et Vat. Additionum Dion.

<sup>f</sup> Al. mendose, *ne ignorantiam*. Post nonnulla cod. Vind., *in vestibus ovium*.

<sup>g</sup> Ita omnes nostri trium collectionum codd. Vind., Vat. 1342 et Vallie., aliusque Vat. 5845, concinentibus Pith. et Colb. Alius Colb., *qui quasi quadam utilitate*: quod cum non probaretur a Quesnello, substituit: *qui sub vestium vilitate*. Id vero non solum nullius codicis suffragio fulcitur, sed opponitur etiam iis

*vos in vestimentis ovium; intus autem sunt lupi rapaces: a fructibus eorum cognoscetis eos* (Matth. vii, 11): hi sunt videlicet <sup>h</sup> qui quasi utilitate Christianos se jactant, ut sub velamento pii nominis gradientes, domum orationis ingressi sermonem serpentinae disputationis effundant, *ut sagillent in obscuro rectos corde* (Paul. x, 23), <sup>i</sup> atque a veritate catholica avertendo ad **257** suæ doctrinae rabiem diabolico more transducant, atque ovium simplicitatem defraudent. Et quidem multarum hæresum malignitatem ab apostolis nunc usque didicimus, et experti probavimus; sed nunquam tales <sup>j</sup> canes Ecclesiae mysterium latratibus fatigarunt, quales nunc subito hostes fidei erumpentes, doctrina perfidia pullulata, cujus sint discipuli verborum fructibus prodiderunt. Namque cum alii hæretici singula sibi genera quæstionum male intelligendo proposuerint convellere atque concerpere de divinis institutionibus, isti non habentes vessem nuptialem <sup>k</sup> sauciant catholicos, novi et veteris Testamenti, ut dixi, continentiam pervertentes, et spiritu diabolico interpretantes, illecebrosi atque ficto sermone <sup>l</sup> aliquantos Christianos coeperunt jam vastare, atque dementiæ suæ sociare, <sup>m</sup> intra se continentes nequitia suæ virus. <sup>n</sup> Verum illecti blasphemias suas conscriptione temeraria publice prodiderunt, et desperatae mentis furore conciti <sup>o</sup> passim furorem gentium

quæ de Joviniano a S. Hieronymo traduntur lib. i et ii, ubi cum depositis monachi vestibus, lineas et sericas suscepisse affirmat. Constantio magis placet vulgata lectio mss. Hisp. et Isid. probata, *qui subtiliter Christianos sese jactant*. Nos vero eam quam vetustior nostræ collectionis codices alique aliarum veteriorum collectionum præferunt, etsi non satis explorata videatur, expungere nolimus.

<sup>h</sup> Vulg. Concil. post Rom., *atque veritatem catholicam pervertendo*; Labb., *vertendo*; et paulo post in marg., *ab apostolicis temporibus nunc usque*.

<sup>i</sup> Thuan. delet *canes*. Addit Quesn. in marg.: *lege latrantes fatigarunt*. Cod. Vat. 5845 pro *fatigarunt* habet *fugarunt*. Dein edit. Rom., *quales isti sunt subito erumpentes doctrina perfidia polluti hostes fidei, qui cujus sint*. Textus lectio est cæterorum codicum, exceptis Vat. 1342 et Vallie., qui cum Thuan. et vulgatis conciliorum habent *polluta*.

<sup>j</sup> Vallie. et Vat. 5845 cum cæteris vulg. *sauciantes*. Dein voces *et spiritu diabolico interpretantes* desunt in ms. Oxon. et in edit. Rom.

<sup>k</sup> Sic ex nostris codd. et omnibus vulgatis; nisi quod edit. Concil. cum cod. Thuan. aliquot Christianos præferunt. Solus Quesn. aliquantos Romanos.

<sup>l</sup> Quesn. addit *non*, nullo nostro neque Constantii codice suffragante.

<sup>m</sup> Post vocem *virus* Rom. ed. subjicit, *præferent se tanquam electi, blasphemias tamen suas conscriptione temeraria publicarunt, et desperatae, etc.* Quesn., *Verum electi eorum blasphemias suas, etc.* Vox eorum, quæ in plerisque codd. deest, Constantio interpolationis suspecta videtur, quasi Joviniano ac sociis, perinde ac Manichæis, sui fuissent electi, quod nullus memorie prodidit. Ipsi autem magis placeret *Verum detecti blasphemias suas, etc.*, si lectio *detecti* aliquo collice probaretur. Recepimus autem lectionem Labbei *Verum illecti*, qui duo codd. nostri collectionis Colb. et Pith. aliusque Colb. comprobant.

<sup>n</sup> Ed. Rom., *passim in favorem gentium se prodiderunt*. Coust. cum Crabbo, *passim in favorem gentium publicarunt*. Nostri codd. Vallie. et uterque Vat., *passim in furorem, vel in furore gentium publice a*

hinc publicaverunt. Sed a fidelissimis **258** Christianis, viris genere optimis, religione præclaris, ad mentem humilitatem subito a scriptura horribila videtur esse delata, ut sacerdotali iudicio detecta divina legi contraria spiritali sententia deleteretur. Nos sane nuptiarum vota non aspernantur accipimus, quibus velamine intersumus; sed virgines, quas nuptiæ creant, Deo devotas majore honorificentia muneramus. Facto igitur presbyterio constitit doctrinæ nostræ, id est Christianæ legi, esse contrariam. Unde Apostoli secuti præceptum, in eos qui aliud quam quod accepimus, annuntiabant, omnium nostrum tam presbyterorum et diaconorum, quam etiam totius cleri unam scitote fuisse sententiam: ut Jovinianus, Auxentius, Genialis, Germinator, Felix, Plotinus, Marcianus, Jenuarius, et Ingeniosus, qui auctores novæ hæreseos et blasphemiarum esse inventi sunt, divine sententia et nostro iudicio in perpetuum damnati extra Ecclesiam remanent. Quod custodituram sanctitatem vestram non ambigens, hæc scripta direxi per **259** fratres et compresbyteros meos Crescentem, Leopardum, et Alexandrum, qui religiosum officium fidei possint spiritu adimplere ferventi.

*fidelissimis. Vind. cum aliis antiquis mss., publicaverunt a fidelissimis: ubi lacuna aperta est, quam Quesnellus supplevit sic: publicaverunt. Eorum autem insania a fidelissimis. Solam vocem sed cum aliis editionibus supplendam credidimus, licet nulli nostri codices suffragium ferant.*

*Quesn., per scripturam honorificam videtur esse perlatam, ut.... detecta contraria. Ed. Rom.: Scriptura horribila videntur esse delati, ut.... detecti.... deleantur. Lectionem antea vulg. et Coust. revocavimus, eam præsertim et codicibus nostræ collectionis præbetur, in quibus solum pro horribila habetur honorifica, mendose: horribila enim scriptura vocatur quæ antea conscripto temeraria appellata est. Joviniani quidem scripturam, inquit S. Hieronymus lib. vii, tanta barbaries est, et tantis vitis spurcissimus sermo confusus, ut nec quid loquatur, nec quibus argumentis vellet probare quod loquitur, poterim intelligere. Nosri codd. Vallic. et duo Vat. 1342 et 5845, pro deleantur habent deleterentur.*

*Codd. Vallic. et Vat. cum antiquis vulg. Concil., nuptias non aspernantur. Mox Labb. et Coust., non aspernantur. Dein Rom. edit., velamine intersumus; sed virginum nuptias Deo devotas... honoramus. Voces quæ nuptiæ creant omittit Merlinus cum duobus laudatis mss. Vat. Dein apud Labb. et in cod. Vat. 1342, venerantur pro muneramus; duo alii codd., venerantur.*

*Editi Conc., esse contraria. Thuan., quosdam esse contrarios. Quesn., esse contrariam eorum sententiam. Quæ duo postrema verba delevisimus cum mss. Vind. et Pili. In his collectionibus; refertur autem ad Scripturam, quam Christiani Siricio obtulerunt damnandam, si divinæ legi contraria sacerdotali iudicio delegeretur.*

*Quesn., ob omissam hoc loco præpositionem in, dein scripsit annuntiabant, excommunicavimus. Omnium ergo nostrum. Cum vero alii vulgati et mss. codices ignorent excommunicavimus, et ergo, ad sensum eliciendum satius duximus addere præpositionem in, quam sensum imperfectum relinquere cum vulgatis, qui pro eos qui aliud præferunt quia aliter. Quatuor nostri codd. habent eos qui, et tres aliter pro aliud.*

*Edit. Rom., una fuit lata sententia. Crab. et Merl., cum mss. Hsp. et Isid., unam factam constat*

## CAPITULUM XXXI.

*Item Rescriptum episcoporum ad quem supra.*

Domino dilectissimo fratri SIRICIO, AMBROSIO, SABINO, BASSIANO, et cæteri.

Recognovimus in litteris sanctitatis tuæ boni pastoris excubias, qui diligenter commissam tibi januam serves, et pia sollicitudine Christi ovile eius odias; dignus quem oves Domini nostri audiant et sequantur. Et ideo quia nosti oviculas Christi, lupos facile deprehendis, et occurras quasi providus pater, ne isti morsibus perfidiæ suæ feralique ululatu ovile Dominicum dispergant. Laudamus hoc, domine frater, nobis dilectissime, et toto concelebamus affectu. Nec miramur si luporum rabiem grex Domini perhorruerit, in quibus Christi vocem non recognovit. Agrestis enim ululatus est, nullam virginitatis gratiam, nullum castitatis ordinem reservare, promiscue omnia velle confundere, diversorum gradus abrogare meritorum, et paupertatem quamdam celestium remunerationum inducere: quasi Christo una sit palma quam tribuit, ac non plurimi abundant tituli præmiorum. **260** Simulant se isti non donare conjugio: sed quæ potest laus esse conjugii, si nulla virginitatis est gloria? Neque vero nos sanctificatum

*esse sententiam. Binus et Lab., una suscitata fuit sententia.*

*Vat. 1342, Flotinus, Vallic. et alius Vat., Flotinus. Mox vulg., incentores pro auctores.*

*Vat. 5845, cum edit. Rom., presbyteros. In fine eadem editio, ferventi.*

*Exstat in codd. hujus collectionis, ac præterea in Vat. 1342, in Vallic. A 5 et Vat. 5845, atque in collectione auctori Isid. quæ invenitur in Vat. 1540, in simili Remigiano, et apud Merlinum. Ita quæ uxor diversæ originis collectiones hoc rescriptum præferunt, quarum primæ duæ Italicæ sunt, aliæ duæ Gallicanæ. Titulum ad mss. Vind. exemplum redegitimus. Quesn.: Rescriptum beati Ambrosii cæterorumque episcoporum super eorumdem damnatione.*

*Veteres libri duarum collectionum Italicarum Vat. 1342 et Vallic. A 5 ac Vat. 5845, cum edit. Rom., carent nomine Sabinus et legunt Busianus.*

*Idem codd. cum edit. Rom., qui fideliter.*

*Solus Quesn., quia in ostio contra oviculas. Mox duo codd. laudati Vat. 1342 et Vallic., deprehendes, et occurras.*

*Vocem isti, quam præferbant vulgati, delevit Quesnellus. Eam nos revocavimus ex omnibus nostris codicibus, in quibus solum pro isti mendose scriptum est istis.*

*Codices duarum collect. Italicarum, Nec miramur.*

*Vulg. Conc. post edit. Rom., servare.*

*Binus et Lab., se ista donare conjugio. Quesn., se isti non damnare conjugia, minus recte. Nemini enim Jovinianus in suspensionem venit quasi nuptias reipsa damnetur, et solum simulate non reprehenderet. Immo eas uti honorabiles laudare affectabat, et ut iis faveret virginitatem reprobat. Nostræ collectionis lectionem mutare nolumus, quam præbent codd. Vind., Pith. ac Thuan. (hic solum habet conjugia), nec non mss. Remig. et Merlini. Coust. deletum non edidit se isti donare conjugio (nescimus quo veteri libro fultus), suspicaturque primam lectionem fuisse honorare conjugium. Crab., se isti condonare. Melius forte se isti laudare conjugio; quibus coherent sequentia: sed quæ laus, etc. At citra codicum fidem nihil audemus.*

a Christo esse conjugium negamus, divina voce dicente: *Erunt ambo in una carne, et in uno spiritu* (Gen. ii, 21; *Math.* xix, 5); sed prius est quod nati sumus quam quod effecti, multoque præstantius divini operis mysterium quam humanæ fragilitatis remedium. Jure laudatur bona uxor, sed melius pia virgo præfertur, dicente Apostolo: *Qui jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit, melius facit* (I Cor. vii, 38); hæc enim cogitat quæ Dei sunt, illa quæ mundi. Illa conjugalibus vinculis colligata est; hæc libera vinculorum. Illa sub lege, ista sub gratia. Bonum conjugium, quo est inventa posteritas successione humanæ; sed melior est virginitas, per quam regni cælestis hæreditas acquisita, et cælestium meritorum reperta successio. Per mulierem cura successit, per virginem salus evenit. Denique speciale sibi donum virginitatis Christus elegit, atque integritatis munus exhibuit, atque in se repræsentavit, quod elegit in matre. Quanta amentia funestorum latratuum, ut iidem dicerent Christum ex virgine non potuisse generari, qui assenserunt ex muliere editis humanorum pignorum partibus virgines permanere! Aliis ergo præstat Christus, quod sibi, ut dicunt, præstare non potuit? Ille vero b etsi carnem suscepit, etsi homo factus est, ut hominem redimeret atque a morte revocaret, inusitato tamen, c quasi munere venit in terras: ut quemadmodum dixerat: *Ecce faciam omnia nova* (Apoc. xxi, 5), partu immaculatæ virginis nasceretur; et sicut scriptum est, *credetur nobiscum Deus*. Sed d de via perversitatis produntur dicere: **261** *Virgo concepit, sed non virgo generavit*. Quæ potuit ergo virgo concipere, e non potuit virgo generare, cum semper conceptus præcedat, partus sequatur? Sed si doctrinis non creditur sacerdotum, credatur oraculis Christi, credatur monitis angelorum dicentium: *Quia non est impossibile t Deo omne verbum* (Luc i, 36); credatur et Symbolo apostolorum, quod Ecclesia Romana intemeratum semper custodit et servat. Audivit Maria vocem angeli, et quæ ante dixerat: *Quomodo erit istud?* non de fide generationis interrogans, respondit postea: *Ecce ancilla Domini: contingat mihi secundum verbum tuum* (Ibi-

a Vat 1342, et unus spiritus. Post pauca, pro mysterium Oxon. cod., ministerium.

b Vind., si carnem. Vat. 1342, si carnem suam. Vat. 5845, qui carnem suam suscepit. Binius et Lab., qui sic carnem suscepit etai homo. Merlin. et Crab., sic carnem suscepit, et sic homo.

c Quesnellus omissa pericula quasi cum vulg. Concil. pro munere scripsit itinere. Lectionem Merlini et Coust., quam omnes nostri quatuor codd approbant, restitimus.

d Solus Quesn., renitentibus omnibus nostris mss. et excusis exemplaribus, ipsoque Thuan., edidit devii a via veritatis.

e Codd. Vallic. et Vat. 5845, puncto interrogationis sublato, delent non.

f Quesn., apud Deum.

g Al., fet.

h Vulg. repetunt porta illa.

i Cod. Vind., pertransibit eam. Mox vulg., nisi solus Deus Israel. Dein Coust., transibit per eam, quia S. Ambrosius in lib. de Instit. Virg., c. 8, hunc locum

A dem, 34). Hæc est Virgo quæ in utero concepit, Virgo quæ peperit filium: sic enim scriptum est: *Ecce Virgo in utero accipiet et pariet filium* (Isai. vii, 14). Non enim concepturam tantummodo virginem, sed et parituram virginem dixit. Quæ est autem illa porta sanctuarii, h illa exterior ad orientem, quæ manet clausa? *Et nemo, inquit, i pertransibit per eam; sed solus Deus Israel transivit per eam* (Ezech. xlii, 3). Nonne hæc porta Maria est per quam in hunc mundum Redemptor intravit? Hæc est porta justitiæ, sicut ipse dixit: *Sine nos implere omnem justitiam* (Matth. iii, 15). Hæc porta est Maria de qua scriptum est: *Quia Dominus i pertransivit eam, et erit clausa post partum* (Ezech. xlii, 2); quia virgo concepit et genuit. Quid autem incredibile, si contra usum naturalis originis peperit Maria et virgo k permanet, quando contra usum naturæ mare vidit et fugit, atque in fontem suum Jordanis fluentem remeant? Non ergo excedit fidem quod virgo peperit; quando legimus quod et petra evomuit aquas, l et in muri speciem maris unda solidata est. Non excedit fidem quod homo exivit ex virgine, quando petra fontem profluum scaturivit, ferrum super aquas natavit, ambulavit homo super aquas. Ergo si hominem **262** unda portavit, non potuit hominem virgo generare? m At quem hominem? De quo legimus: *Et mittet istis Dominus hominem qui eos faciet salvos, et notus erit Dominus Ægyptiis* (Isai. xix, 20). In veteri itaque Testamento, n virgo Hebræorum per mare duxit exercitum; in novo Testamento virgo, Regia aula cælestis, electa est ad salutem. Quid autem? Etiam viduitatis attestamus præconia, cum in Evangelio post virginis celeberrimum partum, Anna vidua subrogetur: quæ vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua: *Et hæc vidua annorum octoginta quatuor, quæ non discedebat de templo, jejuniis et obsecrationibus serviens die ac nocte*. Merito ab illis viduitas despicitur, o quæ solet observare jejunia, quibus se dolent isti aliquo tempore esse maceratos, et propriam ulciscuntur injuriam, quotidianisque convivii usuque luxuriæ laborem abstinentiæ propulsare desiderant; qui nihil rectius faciunt, quam similiter allegavit. Postea solus Quesn., ingressus est pro intrabit.

j Vulg., pertransibit per eam. Mox addidimus voces post partum, a Quesnello omittas, ex solo Oxon., renitentibus cæteris mss. et excusis.

k Solus Quesn., virgo est.

l Tres codd. unus Vallic. et duo Vat., et in montis speciem. Mox, Non ergo excedit in plerisque vulg. et utroque cod. Vat.

m Sic Coust., Merlin. et Labb., ut in ms. Remig. faventibus Pith. et Colb., in quibus exstat *Ad quem hominem*. Quesn. cum aliis editis, *Atque hominem*.

n Quesn. cum plerisque mss. et editis, *virga*. Correximus ex nostro Vind. cod. cum Labb. et Coust.; non enim virga Aaron, sed Maria virgo ejus soror cum Maria virgine comparatur, ut Ambrosius explicat in Exhort. virgin., c. 5, n. 28, et de Instit. Virg., c. 17, n. 106. Post pauca edit. Rom., *virga Regia aula cælestis*; et in Breviar. Rom. cum cod. Vat. 5845, *virgo generis aula cælestis*.

Vat. 1342, qui nolunt observare.

quod ipsi se suo esse condemnant. <sup>a</sup> Sed Deum metuunt, ne in his illud jejunium reputetur. Eligant quod volunt, si aliquando jejunaverunt, gerant ergo boni facti sui poenitentiam; si nunquam, suam ergo ipsi intemperantiam et luxuriam constentur. <sup>b</sup> Et iidem dicunt, Paulum magistrum luxuriae fuisse. At quis sit sobrietatis magister, si fuit ille luxuriae? qui castigavit corpus suum, et servituti redegit, atque jejunii multis se debitam Christo observantiam detulisse memoravit (I Cor. ix, 27; II Cor. vi, 5, et xi, 27), <sup>c</sup> non ut se laudaret, sed ut nos quid sequeremur doceret. Ille ergo luxuriam docuit qui ait: *Quid adhuc velut viventes de hoc mundo decernitis? ne tetigeritis, ne attaminaveritis, ne gustaveritis, quæ sunt omnia* <sup>d</sup> *ad corruptelam* (Colos. ii, 20); qui ait: *Non in indulgentia corporis, non in honore aliquo ad saturnitatem et diligentiam carnis* (Ibid. i, 25), non in desiderii erroris, sed in spiritu, <sup>e</sup> *quo renovamur, esse vivendum* (Ephes. iv, 22). Si parum est quod Apostolus dixit, audiant prophetam dicentem: *Et cooperari in jejunio animam meam*. Ergo qui non jejunat, intectus et nudus est, et patet vulneri. Denique si Adam se texisset in jejunio, nudus non fuisset <sup>f</sup> effectus. Nive se a morte jejunio liberavit. Et ipse Dominus ait: *Hoc genus non ejicitur nisi per orationem et jejunium* (Matth. xvii, 20). Sed quid plura apud magistrum atque doctorem? cum jam dignam <sup>g</sup> præmium illi retulerint perditionis suæ, qui

ideo huc venerunt, ne superasset locus in quo non damnarentur; qui vero se Manichæos probaverunt, non credentes <sup>h</sup> quia ex virgine ..... utique venisse non creditur. Quenam hæc est suppar novorum Judæorum amentia? Si venisse non creditur, nec carnem creditur suscepisse. Ergo in phantasmate visus est, in phantasmate crucifixus est? Sed nobis in veritate crucifixus est, in veritate ReJemptor est noster. Manichæus est qui abnegat veritatem, qui carnem Christi negat; et ideo non est illi remissio peccatorum; sed est impietas Manichæorum. Quam et clementissimus imperator execratus est, et omnes qui illos viderunt, quasi quædam contagia refugerunt: sicut testes sunt fratres et presbyteri nostri Crescens, <sup>i</sup> Leopardus, et Alexander sancti ferventes Spiritu, qui eos omnium execratione damnatos, <sup>j</sup> Mediolanensique ex urbe profugos <sup>k</sup> 264 reliquerunt. Itaque Jovinianum, Auxentium, Germinatorem, Felicem, <sup>l</sup> Plotinum, Genialem, Marcianum, Januarium et Ingeniosum, quos sanctitas tua damnavit, scias apud nos quoque secundum judicium tuum esse damnatos. Incolumem te et florentissimum Deus noster tueatur omnipotens, domine dilectissime frater. *Item subscriptio* <sup>m</sup>. Ego Eventius episcopus saluto sanctitatem tuam in Domino, et huic epistolæ subscripsi. Maximus episcopus, Felix episcopus, Bassianus episcopus, <sup>n</sup> Theodorus episcopus. Ex jussu Domini mei episcopi Geminiani, ipso præsentem

<sup>a</sup> Coust. cum vulg., *Sed et metuunt*; additque in veteri Remensi codice legi *si Deum metuunt: credit legendum si demum metuunt*, qua lectione recepta dein interpunctio mutanda esset. Nostrorum codicum lectionem haud deserendam credidimus. Mox solus Quesn., reputet pro reputetur.

<sup>b</sup> Quesn., *Et iidem dicant*. Alii vulg. ante Coust., *Et ideo dicunt*. Prætelimus lectionem mss. Vind., Pith., Colb. et Remig., cum quibus omnibusque vulg. scripsimus *At quis*. Solus Quesn., *Et quis*.

<sup>c</sup> Cod. Vind., *ut non sua laudaret*. Aliæ edit., *non ut se suaque laudaret*. Coust. cum suis mss., *non ut suam* (id est observantiam) *laudaret*.

<sup>d</sup> Vat. 1342, *corruptibilia*. Vind., *corruptela*. Aliæ edit., *in corruptelam*. Mox Coust. et Harduinus in notis, *qui etiam ait*. Dein idem Vat., *et in diligentia carnis*.

<sup>e</sup> Solus Quesn. cum Oxon., *ejectus*; et dein, *in oratione et jejunio cum quibusdam codicibus*, non vero cum Vind. aliisque quamplurimis.

<sup>f</sup> Quesn. cum quibusdam codd., *pretium*; et dein, *ideo huc quoque venerunt*. Delevimus quoque cum mss. hujus collectionis, exceptis Pith. et Vind., in quibus *ideoque*. Codd. Vallic. et uterque Vat. 1342 et 5845, cum edit. Rom. et Ambros., *ideo usque huc*.

<sup>g</sup> Quesn., *quia ex virgine venerit Christus*. Quenam hæc, etc. Merlin, *quia ex virgine utique venisse creditur*. Edit. Concil. post Rom., *quia ex virgine utique venisset*. Quenam, etc. Codd. Vallic. et uterque Vat. hæc quidem lectionem habent, sed post *venisset* addunt *non creditur*. Vind. quoque, aliique omnes hujus collectionis, quos vidit Constantius, habent *non creditur*; at pro *venisset* præferunt *venisse*. Hinc locum hunc veluti mendosum editiones corrigendum putarunt deletis vocibus *non creditur*, et Quesnellus præterea deleta voce utique emendavit *venerit Christus*, nescimus an Oxoniensis recentioris et liberioris saltem codicis auctoritate. Cum vero quælibet lectio

vetustiorum codicum manca sit, hujus collectionis codices seculi, lacunam punctis designavimus, recteque suspicari videtur Constantius eam suppleri posse sic: *non credentes quia ex virgine natus est Christus*. Si autem non natus est ex virgine, utique venisse non creditur. Repletio vocum *ex virgine saltui*, ut solet, locum præbuit.

<sup>h</sup> Leopardus Quesnello excidit: est in omnibus nostris codd. atque vulgatis.

<sup>i</sup> Vulg., *Mediolanensi ex urbe quasi profugos retulerunt*. Codd. Vallic. et duo Vat. habent tantum *quasi profugos*.

<sup>j</sup> Vat. 845, *Protinum*. Dein, *et Ingenium* in mss. Vind. et Pith. cum Merlino.

<sup>k</sup> Edit. Rom. ex concilio Aquileiensi an. 381, notantibus Patribus Benedictinis in editione Ambrosii, præter manuscriptorum fidem has subscriptiones interpolavit sic: *Ego Ambrosius Mediolanen. Ecclesie episcopus subscripsi. Eventius episcopus Cenetensis saluto ..... Maximus episcopus Emonensis. Felix episcopus Jadrensis. Bassianus episcopus Laudensis. Theodosius episcopus Octodurensis. Constantius episcopus Arausicanus. Sabinus episcopus Placentinus. Ex jussu*, etc. Mirum videbitur prætermitti subscriptionem Ambrosii, qui primus in inscriptione nominatur. At præmissa saluatio *Incolumem te*, etc., ad Ambrosium pertinere videtur, eo fere modo quo in synodica Gallicanorum episcoporum ad S. Leonem inter Leoninas epist. 99, Ravennium suo nomine prætermisso primam salutationem scripsisse conjecimus not. 24, tom. I, col. 1110. Sabini nomen in mss. non apparet inter subscriptiones expresso ipsius nomine. Num jure expungendus sit etiam ex inscriptione, ut dicitur collectiones laudatæ nota 2 illud ignorant, affirmare non audeamus.

<sup>l</sup> Ita omnes nostri codd. cum Quesn. et Merlino. Coust., *Theodorus*.

subscripti, Aper presbyter, Eustasius episcopus, A Constantius episcopus, Eustasius episcopus. <sup>a</sup> Et omnes ordine subscripti sunt.

### CAPITULUM XXXII.

<sup>b</sup> *Epistola Zosimi papæ ad Esichium Salonitanum episcopum, de monachis et laicis ad gradus ecclesiasticos accedere cupientibus.*

<sup>c</sup> Zosimus papa Esichio episcopo Salonitano.

Exigit dilectio tua præceptam apostolicæ sedis, in quo Patrum decreta consentiunt **265** et significas nonnullos ex monachorum <sup>d</sup> populari cœtu, quorum solitudo quavis frequentia major est: sed et laicos ad sacerdotium festinare. Hoc autem <sup>e</sup> sub prædecessoribus nostris specialiter, et nuper a nobis interdictum constat litteris ad Gallias Hispaniasque transmissis: in quibus <sup>f</sup> provinciis familiaris est ista præsumptio; quamvis nec Africa super hac admonitione nostra habeatur aliena: ne quis penitus contra Patrum præcepta, qui ecclesiasticis disciplinis per ordinem non fuisset imbutus, et temporis approbatione divinis stipendiis eruditus, nequaquam ad summum Ecclesiæ sacerdotium aspirare præsumeret; et non solum in eo ambitio inefficax haberetur, verum etiam in ordinatores ejus, ut carerent eo ordine quem sine ordine contra præcepta Patrum crediderant præsumendum. Unde miramur ad dilectionem tuam statuta sedis apostolicæ perlata non fuisse. Laudamus igitur constantiam propositi tui, frater charissime, nec aliud de pontificii tui veteri censura auctoritatis genus expectandum fuit, quam ut talibus ambitionibus pro præceptis Patrum in procinctu fidei constitutus, occurreres. Igitur si quid auctoritati tuæ, quod nos non opinamur, æsimas defuisse, supplemus. <sup>g</sup> Vos obsistite talibus ordinationibus, subsistite superbæ et arrogantis venienti. Tecum faciunt præcepta Patrum, tecum apostolicæ sedis auctoritas. Si enim officia sæcularia principem locum, non vestibulum actionis ingressis, sed per plurimos gradus examinato temporibus deferunt, quis ille tam arrogans, tam impudens invenitur, ut <sup>h</sup> in cœlesti militia, quæ propensius